
 

Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5 
 

 

 

CITTÀ DI LENTINI 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

 

 

 
          

 
SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE 
 
 

N. SETTORIALE 101 del 15/04/2025 
 
 

   Il Responsabile del Procedimento Giuseppa Castro 
 

 
 

OGGETTO : 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
RESTAURO DEL PATRIMONIO FONDO EDIFICI DI 
CULTO (FEC) 
RESTAURO CONSERVATIVO DELLA CHIESA DELLA S.S. 
TRINITÀ E S. MARZIANO 
AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE ALL’ING. 
FRANCESCO VACANTE PER LA REDAZIONE  DEL 
COLLAUDO STATICO.  
CUP F69C22000110006 
CIG B66C24614A 
 

 
Premesso che: 
 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nella cornice della Missione 1 “Digitalizzazione, 
innovazione, competitività e cultura” - Componente 3 “Turismo e Cultura 4.0” (M1C3), 
destina complessivi 2.720,00 milioni di euro alla realizzazione di interventi a titolarità del 
Ministero della Cultura (di seguito, “MiC”) volti a favorire la rigenerazione di piccoli siti 
culturali e del patrimonio culturale religioso e rurale; 
 
in particolare, l’Investimento “2.4: Sicurezza sismica nei luoghi di culto, restauro del 
patrimonio FEC e siti di ricovero per le opere d’arte (Recovery Art)”, a sostegno della Misura 
2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale religioso e rurale” della 
Componente 3, mette a disposizione del MiC 800 milioni di euro per ridurre la vulnerabilità 
sismica dei luoghi di culto ed evitare, oltre alle spese di ricostruzione delle chiese distrutte, 
la perdita di opere d'arte; 
 
il decreto ministeriale 6 agosto 2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze ha indicato 
il MiC quale “amministrazione centrale titolare dell’investimento”; 
 



 

Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5 
 

con decreto del 20 gennaio 2022, è stato  individuato, quale Struttura attuatrice per 
l’Investimento M1C3 2.4  il Ministero dell’Interno – Dipartimento per le libertà civili e 
l’immigrazione – Direzione Centrale per gli affari di Culto e per l’amministrazione del Fondo 
Edifici di Culto,  “FEC”. 
 
con decreto n. 230 del 21 ottobre 2022, il Direttore Generale per la Sicurezza del Patrimonio 
Culturale del MiC, ha assegnato alla Direzione Centrale per gli Affari di Culto e per 
l’Amministrazione del Fondo Edifici di Culto del Ministero dell’Interno le risorse relative 
all’attuazione degli interventi, rinviando espressamente a un successivo accordo da 
perfezionarsi ai sensi e per gli effetti dell’articolo 15 della legge n. 241/1990 l’individuazione 
della predetta Direzione Centrale quale Soggetto attuatore esterno e la 
regolamentazione delle modalità di realizzazione degli interventi e degli obblighi 
conseguenti all’accettazione del finanziamento; 
 
tali Accordi, sono stati sottoscritti dalla Direzione Centrale per gli affari di Culto e per 
l’amministrazione del Fondo Edifici di Culto, dalla Direzione generale Sicurezza del 
patrimonio culturale e dall’Unità di missione per l’attuazione del PNRR del MiC in data 28 
novembre 2022; 
 
al fine di accelerare l’attuazione degli Interventi l’Amministrazione Titolare ha richiesto il 
supporto tecnico-operativo ad Invitalia quale Centrale di Committenza, al fine di 
aggiudicare e stipulare, più accordi quadro multilaterali; 
 
previa pubblicazione del bando di gara, Invitalia  ha indetto ed aggiudicato la “procedura di 
gara aperta ai sensi degli articoli 54, 60 e 145 del d.lgs n.50/2016, da realizzarsi mediante 
piattaforma telematica, per la conclusione di accordi quadro con piu’ operatori economici 
per l’affidamento di lavori (og2 – os2a) e servizi di ingegneria e architettura (e.22 – s.04 – 
ia.04) – relativi alla sicurezza sismica ed al restauro del patrimonio del fondo edifici di culto 
(fec).”;  
 
all’esito della Procedura, con relativo provvedimento, è stato aggiudicato, nell’ambito del 
Lotto Geografico n. 7 Sicilia Orientale , il Sub-lotto Prestazionale 3 in favore degli 
Appaltatori elencati nella Tabella allegata come sub Allegato 1 all’Accordo Quadro; 
 
la procedura è stata suddivisa da Invitalia in 9 lotti geografici , ciascuno dei quali è stato 
ripartito in massimo 4 sub-lotti prestazionali  di seguito elencati: 
- Sub-Lotto Prestazionale 1: Servizi tecnici di: Progettazione; Attività di supporto alla 
progettazione (rilievi, indagini e prove di laboratorio); Coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione;Direzione dei lavori; Coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione; 
- Sub-Lotto Prestazionale 2: Servizi di verifica della progettazione di cui all’articolo 26 del 
Codice dei Contratti; 
- Sub-Lotto Prestazionale 3: Lavori; 
- Sub-Lotto Prestazionale 4: Servizi di collaudo: tecnico-amministrativo; tecnico-funzionale; 
statico, ai sensi dell’articolo 102 del Codice dei Contratti; 
 
per effetto della partecipazione alla Procedura e della successiva aggiudicazione, ciascun 
Appaltatore ha manifestato la volontà di impegnarsi ad eseguire sia quanto previsto 
dall’Accordo Quadro, alle condizioni, modalità e termini ivi stabiliti, nonché dagli atti di gara 
relativi alla Procedura anzidetta, sia a quanto previsto nelle offerte, tecnica ed economica, 
presentate dall’Appaltatore medesimo e in ogni altro documento indicato o richiamato dai 
suddetti documenti; 
 
per la Chiesa della SS. Trinità, Invitalia ha individuato come progettista e direzione lavori 
(sub- lotto prestazionale 1) la MEDITERRANEA ENGINEERING, come Impresa esecutrice 



 

Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5 
 

(sub-lotto prestazionale 3) il CONSORZIO INNOVA, per la figura dei collaudatori (sub-lotto 
prestazionale 4) la gara è andata deserta. 
i pagamenti delle spettanze ai progettisti, alla direzione lavori, e al collaudatore vengono 
erogati direttamente dal Ministero  
Considerato: 
che la Mediterranea Engineering ha predisposto il progetto esecutivo denominato “Lavori di 
restauro conservativo della chiesa della S.S. Trinità” per l’importo complessivo di € 
850.000,00; 
che nell’accordo quadro è stato  previsto il collaudo statico, ma la gara è andata deserta; 
che pertanto è necessario affidare ad un operatore economico  l’incarico di collaudatore 
statico; 
che il corrispettivo per il collaudo statico ammonta ad € 4.858,09 oltre IVA e cassa 
professionale ; 
che, per il citato corrispettivo relativo  all'acquisizione del servizo di che trattasi, la scelta 
dell'individuazione di un idoneo operatore economico con il quale procedere ad affidamento 
diretto potrà essere eseguita ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come 
modificato da ultimo dalla legge 45/2018 che dispone che per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore  a 5.000 euro  le stazioni appaltati  non sono obbligate a fare ricorso  al 
mercato elettronico; 
 
dato atto che l’ingegnere  individuato è il dott. Francesco Vacante nato a Lentini il 
10/08/1947, residente in Lentini, via Silvio Pellico n. 10, c.f. VCNFNC47M10E532Q - P.IVA 
IT004488980897; 
 
che l’ing. Vacante detiene esperienza nel settore di competenza; 
  
 
Ritenuto, pertanto che nello specifico:  

-  il fine del contratto è l’acquisizione del collaudo statico per l’intervento di che trattasi; 
-  l’oggetto del contratto, è l’affidamento dell’incarico professionale per il collaudo 

statico, il cui corrispettivo è pari ad   €  4.858,09 oltre IVA e cassa professionale.  
- dato l’importo economico e la tipologia del servizio lo stesso verrà affidato tramite 

affidamento diretto. 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 
 

PROPONE 
Al Coordinatore del 3° Settore 

 
Di approvare integralmente le motivazioni riportate in narrativa che si intendono 
integralmente richiamate; 
Di affidare, il servizio di collaudo statico per il  progetto di  “Restauro conservativo della 
Chiesa della S.S. Trinità e S. Marziano” al dott. ing. Francesco  Vacante; 
Di dare atto che l’operatore economico possiede i seguenti requisiti: 

• requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
• iscrizione all’ Ordine Professionale degli ingegneri da oltre 10 anni; 
• insussistenza di provvedimenti disciplinari, o di altra natura, che inibiscono l’attività 

professionale; 
• possesso dei requisiti di idoneità professionale per potere prestare servizio presso le 

pubbliche amministrazioni; 
Di dare atto che le prestazioni di cui alla presente determinazione rientrano nell’intervento, 
finanziato a valere sui fondi del decreto del Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione 
del Ministero dell'interno, direzione centrale degli affari dei culti e per l’amministrazione del 
fondo edifici di culto, prot. n.7758 del 23/08/2023 per l’importo di €850.000,00; 



 

Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5 
 

Di stabilire, ai sensi dell'art.192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 che:  
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare il collaudo statico  dei lavori di 
“RESTAURO CONSERVATIVO DELLA CHIESA DELLA S.S. TRINITA’ E S. MARZIANO” 
Di dare atto che la mancata adozione del presente atto potrebbe comportare la revoca del 
finanziamento a causa del mancato rispetto della tempistica prevista dagli atti inerenti il 
finanziamento con conseguente danno per l’Ente; 
Di dare atto che la presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con 
l’apposizionedel visto di regolarità contabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151 
comma 4° del D.Lgs.267/2000;  
Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 
pubblicazione on-line di cui all’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013; 
Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art.1, co. 9, lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitti di interesse anche potenziale 
nei confronti della Responsabile del presente procedimento e del Coordinatore del III 
Settore. 
Copia della presente viene trasmessa al servizio finanziario. 
 
 
 
 
 
 



 

Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI 
Vista la suddetta proposta 
Visto lo statuto; 
Visto l’O.R.EE.LL; 
 

DETERMINA 
 
Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA 
RESTAURO DEL PATRIMONIO FONDO EDIFICI DI CULTO (FEC) 
RESTAURO CONSERVATIVO DELLA CHIESA DELLA S.S. TRINITÀ E S. MARZIANO 
AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE ALL’ING. FRANCESCO VACANTE 
PER LA REDAZIONE  DEL COLLAUDO STATICO.  
CUP F69C22000110006 
CIG B66C24614A 
 
 
E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 
 
Lentini li, 15/04/2025   Il Responsabile del Settore 
    BRUNO ZAGAMI / InfoCert S.p.A. 
 
    
 
 ,    
 
    
    
 


